*dubium est si  
iuxta aliquos*

Aniauit eos iter mundi profuro: et spiritum sanctum se missum promissit. Ibi praedixit de scandalo: quod passuri erant: et maxime quod petrus erat ipsius negaturus ter: antequam gallus cantaret. Luc. xxi. Et surgens de cena: atque hymno dicto in gratiarum actione peracta: uocato paterfamilias. Recepisti me in domo tua: et ego suo tempore recipiam te in domo paradisi. Et sic benedicens eum et totam familiam: uale faciens: exiit ciuitatem: et cum discipulis uenit in uillam que dicitur getsemani: trans torrentem cedronem et intrauit in ortum: quod ad pedem montis oliuarum: ipse et discipuli eius. Et ait illis. Sedete hic donec uadam illuc et orare. Et assumpsit Petrum Iacobum et Iohannem: cepitque pauere et tedere. et ait illis. Tristis est anima mea usque ad mortem. Mar. xxi. Hec tristitia sicut dicitur. Doc. iij. p. q. xlvj. ar. vi. fuit dolor interior: qui causatur ex apprehensione alicuius nocui. Et anima christi habet vires interiores efficacissime apprehendit omnes causas tristitiae: inter quas est amissio corporalis uitae: que naturaliter est horribilis. Unde Ari. in. ij. rhetor. ait. quod illi qui decapitant non timet: uidentes sibi necessitatem imieris: instant. Cum igitur christus fuerit uerus homo ad hoc ostendendum: praeparat ac tristatus est. Iero. super

Mat. inquit. Dominus noster ut ueritate probaret assumpti ueritate: uere quidem tristatus est. hec ill. l. Et. s. Doc. in. iij. sen. di. xv. ait quod tristitia uera fuit in christo. Hec ergo tristitia non fuit ex hoc quod sensualitas repugnaret rationi: quod illud in christo nunquam fuit: sed quia ueritas habebat carnem et humanitatem. Cuius ueritas in hoc ostendit quod naturaliter passionem et mortem exhorreret. Et ait. s. Doc. quod innocens: qui deus pati: dolor augetur ex innocentia: in quantum apprehendit nocumetum ei illatum ut magis indebitum. Albertus in. ij. sen. dicit quod tristitia que fuit in christo causata est ex naturali infirmitate: que nullum peccatum est. Et fuit in ipso per passionem: quod secundum Philarium et Augustinum per passionem diuina passio afficiens: et non abducens rationem. Hic contemplandus est: quo illi apostoli maxime illi tres: uidentes christum tristari: et ipsi ceperunt summo affici merore: et aie dei quo christus amplexabatur: modo petrum tangens: modo Iohannem. modo Iacobum dicens. Huius filii. Tristis est anima usque ad mortem. Qui ut opinor flere ceperunt: nihil respondentes. Tunc christus. Sustinete hic donec oroz. Et progressus pusillum. i. quantum lactus est lapidis. posuit genua et orauit dicens. Pater si possibi

le est transeat a me calix iste. Non tamen sicut ego uolo: sed sicut tu. Hec oratio saluatoris: ut ait. s. Doc. iij. pre. q. xxi. Conueniebat christo: secundum quod erat homo non secundum quod erat deus: cui non uenit orare: sed orari. Et eius oratio fuit secundum sensualitatem: cum oratio sit actus rationis et uoluntatis: et eleuatio mentis in deum: quod non conuenit sensualitatis: sed oratio christi fuit secundum sensualitatem. quod scilicet oratio deo proposita: quod erat in appetitu sensualitatis ipsius. Et secundum hoc christus orauit secundum sensualitatem in quantum. scilicet ratio eius exprimebat sensualitatis affectum: tanquam sensualitatis aduocata: uel exprimendo effectum uoluntatis simplicis: que considerat ut natura. Et hoc propter tria. Primo ut ostenderet se ueram humanam naturam sumpsisse: cum omnibus naturalibus affectibus. Secundo ut ostenderet quod homini. scilicet secundum naturalem affectum uelle: quod deus non uult. Tertio ut ostendat quod proprium affectum: deus homo diuine uoluntati subicere. Unde Augustinus in Enchi. ait. Sic christus hominem gerens ostendit priuata quadam hominis uoluntatem: cum dicit: transeat a me calix iste. hec enim erat humana uoluntas. Sed quod rectum uult esse hominem et ad deum dirigere. subdit. Uerumamen non sicut ego uolo: sed sicut tu uis: ac si di

**Feria. vi. in parasceue.**

est. **Didete in me:** quia potens sum: aliquid proprium velle. et si deus aliud velit. hec ille. **Christo** stomus. et **Origenes** dicunt: quod hoc petijt quasi homo: naturali voluntate mortem recusans. **Oratio** in sup. ut exemplum nobis daret ut iminentibus tribulationibus oremus: iuxta illud ps. cxix. **Ad dominum cum tribularer clamavi. Dominus Augustinus super Jo. inquit.** Ita se patri exhibere voluit petitor: ut meminisset nostrum se esse doctores. **In christo fuit duplex voluntas vna** deitatis: qua omnia volens fecit. **Isa. liij.** **Blatus est** quod ipse voluit: **Alia immanitatis** et hoc dicitur vna rationis. **Alia sensualitatis** ut hinc que naturaliter mortem horrebat: ad ostendendam veram humanitatem. **Completa igitur oratione venit ad discipulos suos:** et inuenit eos dormientes. **Et dicit petro.** Sic. **Non potuisti vna hora vigilare mecum.** hec ille. **Vigilate et orate ne intretis in tentationem.** Spiritus quidem proprius est: caro autem infirma. **Itaque secundo abiit et orauit dicens.** **Pater mihi non potest calicem hunc transire nisi bibam illum:** fiat voluntas tua. **Et venit iterum et inuenit eos dormientes.** Erant enim oculi eorum grauati. **Et relictis illis: iterum abiit et orauit tertio eundem sermone dicens. h. Mat. Attende cor deuotum. Surgit christus le-**

**mel. bis. ter. surgit ab oratione** velut **anxius:** et quasi **extra se habitus.** **Cur bone iesu toties sur-** **gis.** **Cur inquietus videris.** **Re-** **spondit.** **Surgo toties quod non in-** **uenio locum: ubi quieteat corpus** **meum.** **A crudelissima utique pas-** **sione impello.** **Lucas autem inquit:** **quod appuit illi angelus de celo co-** **fortas eum.** **Sicut. n. seruus domini** **suum prelium intraret: confortat. sic** **angelus christum confortabat. di-** **dit enim nihil sit vestre voluntati con-** **trarium.** **Non ita ordinatum est a pa-** **tre: et a vobis: et a spiritu sancto** **quod per vestram passionem reparan-** **de sunt cathedre celi empyrei.** **Itaque sancti patres in limbo expe-** **ctant per vestram passionem liberari** **quod autem omnia hec christus scriberet: in ange-** **lus quantum in se erat officium hu-** **manitatis christo exhibebat.** **De spe-** **ctaculo mirabile: creatura crea-** **torum confortat. Et subdit Lucas** **quod factus est in agonia. fm. n. l.** **Doc. in prima scdo. q. xli. arti. iij.** **Agonia est timor mali extrinsecus:** **cui resisti non potest propter improvisionem** **Hec agonia fuit in christo: sed par-** **tem sensitivam: non secundum rationem. iij. par.** **q. xvij. ar. vi. ad tertium.** **Torus** **ergo christus agitur torus antoni-** **tus: torus tremens considerans fla-** **gella. spura. coronam spineam. cla-** **uos et reliqua supplicia proferen-**

**De amara christi passione. Sermo. lii.**

**factus est in agonia. Et pro-** **magna pugna: et anxietate car-** **nis cecidit in terram. Et factus est** **sudor eius sicut gutte sanguinis** **decurrentis in terram. Nec mirum** **quia omnia ossa eius sunt commota:** **et tremore commoquassabatur: adeo** **ut et representatio sola: sangui-** **nis sudores emitteret. Considera** **o anima christiana: et oculo men-** **tali respice redemptorem et spem** **tuam prostratum in terra. iace-** **te: sanguine conspersum. Consi-** **dera in qua quanta debuit fuisse** **ipsa passiois experientia quaque** **dolorosa: si tam vehementer fuit ei** **imaginatio et representatio: quod ipse** **fecerit sanguinem desudare. Non** **potest dormire o anima mea quia christus** **non dormit: sed pro salute tua vigi-** **lauerit: genibus flexis orat. sus-** **pirat. gemit. agitur et sudat. De** **anima christi passiois. Neplatina: exci-** **ta te ipse surge. propera. ruoque su-** **dario collige sanguinem: ex facie** **soluatoris tui in terra cadentem. Et** **cum surrexisset ab oratione: tunc venit** **ad discipulos suos et dicit illis.** **Dormite iam et revescite. Ecce** **appropinquabit hora et filius hominis** **trahet in manus peccatores. Adhuc** **illo loquente: ecce iudas vnus de** **duodecim venit: et cum eo turba mul-** **ta cum gladiis et hastis et lateribus** **missi a principibus sacerdotum et le-** **uicibus populi. Dederat autem et ma-**

**das eis signum dicens. Quicum-** **que osculari fuerit: ipse est: tenere eum** **et ducite caute. Et ligetis manus** **ei retro: et ad collum: et ad medium** **appositis funem: ut nullatenus pos-** **sit fugere: quod si de manibus vestris** **euaderet: iacietis post ipsum sagit-** **tas et lanceas: ut saltem ipsum seducto-** **rum beatis mortuum. Dedit autem eis** **signum: quod erat iter discipulos. Ja-** **cobus frater domini: quod pro omnia erat ei si-** **milis. Cum vero appropinquaret iu-** **das ad christum ait. Aue rabi. Et am-** **plexatus osculari eum. Vbi sic ait** **Sulgeri. De iuda mercator pel-** **lime: sub osculi signo dominum** **tuum tradis: osculus venenosum.** **osculum omni dolo et amaritudi-** **ne plenum quae occasiones habes** **dare aux. pro plubo: argenti pro luto** **Quare miser pro tam vili precio** **summum bonum vendens perdidisti** **Quod enim pecuniam lucrari voluisti** **vitam simul cum ipsa perdidisti.** **Cui christus humiliter faciem inclinauit:** **et pie loquitur dicens. Amice** **ad quod venisti. Dulciter namque ac** **suauiter conquirebat de iuda di-** **ctens. Iuda osculo filium hominis tra-** **dis. Vbi sic dicit Hilarius. De un-** **ius soluatoris clementia: dum est** **a discipulo tradit: ipse amicum ap-** **pellat ut vitam sui magni sceleris** **impetret. Deinde iesus aspiciens iu-** **deos sic pronuntiat ait. Quae oris** **Reuerentia: clausus nazarenam. die**

eis. Iesus. Ego sum. Stabat atque et iudas qui tradebat eum cum ipsis. ut ergo dixit eis Iesus. Ego sum: abierunt retrorsum: et ceciderunt in terram. Ubi apparet quod christi sponte mortem ferebat. Virtute eius: eos cadere fecit. Una vox odijs ferocibus: armis terribilibus: sine ullo telo percussit: repulit: stravit: virtute latet deitatem. Quid indicaturus faceret: qui iudicandus hoc fecit. Iterum ergo interrogavit. Quem queritis. At illi responderunt Iesum nazarenum. Respondit Iesus. Dixi vobis quod ego sum. Si ergo me queritis: sinite hos abire: ut impleretur sermo quem dixit: quod quos dedisti mihi non perdidit ex eis quemquam. Simon ergo petrus habens gladium eduxit eum: et percussit servum pontificis: et abscidit auriculam eius dextram. Erat autem nomen servi Adalchus. Dixit ergo Iesus petro. Mitte gladium tuum in vaginam: Calicem quem dedit mihi pater: non vis ut bibam illum. An putas quia non possum rogare patrem meum: et ipse eribebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum. Legio vero continet sex milia sexcentos sexaginta sex milites. Et ait eis Iesus. Si nunc visus fuerit hic: et cum tetigerit auriculam eius: sanavit eam. In illa ho-

ra dixit Iesus turbis. Tunc ad latronem existis: cum armis et fustibus apprehendit me. Quotidie apud vos sedebam in templo docens: et non me tenuistis. Cohors igitur et tribunus et minister iudeorum cum ipse magno clamantes et irruentes: christum comprehenderunt. Sequebatur siquidem more luporum in agnum mansuetissimum: et patientissimum: qui non lamentabatur: non contradicebat: sed oculis depressis et vultu humili precebat. At cum catenas in collo posuerunt: manus a tergo strictissime ligaverunt. Quod quibus gradibus et nimis fuit christi dolor. Quod quibus gradibus pena. Quod quibus maria afflictio. Caro enim erat preciosa tenella et delicatissima: ideo et ligatio cito tumida atque nigra effecta est. Quidam autem velut rabidissimi canes: a barba pillos extrahere ceperunt. Quidam per capillos attractum in terram proiecerunt. Quidam per uersum ore contumeliabant. Quidam denique pugnis: et ensibus pomis: dorsum eius humeros et caput atrociter percutiebant. Quod aia si illic affusiles perfusus audivisset armorum strepitum: turbam commotam clamores perfusos: rugitus et insultus: vidisset Iesus ab inimicis captum: a superbis detentum: a crudelissimis oppressum. Nonne doluisses. Nonne plorasses. Dolera igitur non

anima mea: mitte lachrymas. Ingemina singulis. Peccate tibi peccatis peccate manus. Peccate caput. quod dominus Iesus saluator et spiritus sanctus tuus tam crudelissime comprehensus vincitus et carbonatus est. Vidisses inquam rerum conditorum ab omnibus derelictum: consolatorum et defensorum non habentem: quia christissimi discipuli eo relicto: omnes perterriti fugerunt: sem illud se. Funes extenderunt in laqueum: intra iter scandalum posuerunt: et mibi. Et iterum. Considera. bene ad dextram et videbam: et non erat qui cognosceret me. Perdidit fuga a me: et non est qui regeret aias meas. Ubi ait Ambrosius. Quid fecistis ipse iudei. hic est messias: qui in lege vestra promissus est. hic est qui infirmitates vestras curavit. hic est qui vitam veritatis vobis ostendit. Num quid capiedus et ligandus. profectus non. Sed vos sola iudicia excocavit. Et Cassiodorus. Quod ista summa. Quod fatuitas ceca in decora. Que est causa: ut dominus ceperit terrarum conditorum: sic in bone ste capitis. Sic in bone ste ligatis. Sic in bone ste iudici presentatis. Sed pius: et tunc agnus mansuetus: noluit defendere. Verum pro omnibus voluit se morti tradere. Vincitum quod introducerunt christum in ierusa-

lem. Imagines autem que erant in porta civitatis se inclinaverunt quasi suum creatorem adorantes et ei compatientes. Sed ministri iudei hoc miraculum aspicientes incantationi deputaverunt. Ducunt igitur eum primum ad Annam: qui erat sacerdos Layphe pontificis: qui prebetice dixerat. Expedit unum boves morti pro populo. Joannes autem relicta syndone et nudus fugiens apud se dicebat. Deum me quod dicam matri. Nunquam audebo compatere coram ea. Et paulo post resumpto spiritu: accessit ad domum virginis. Et cum ob timorem et dolorem atque lachrymarum abundantiam vocare aut clamare non posset pulsavit ad ostium. Mater autem que erat vigil audiens strepitum aperit fenestra respexit. Vidensque Joannem plorantem et gementem tota mesta facta inquit. Fili mi Joannes que nova sunt hi? Quid est de filio meo dilectissimo iesu? At ille lachrymas et suspiria ingeminans ait. Deum me domina: nova pessima sunt. Et intrans domum occurrens virgini et complerans eam eiulando vix dicere potuit. Scito filium tuum suavissimum magistrum meum a perfidissimis iudeis captum: et in ierusalem adductum. Ad hec verba afflicta mater pro dolore et cordis agustia supra pectus Joannis ceci-